
 1

 ENTE DEL PARCO DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020  SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

 

N.  04 
 
OGGETTO: Attivazione nuovi siti di prelievo del cinghiale 
 
Data: 10.02.2020 

L'anno duemilaventi, il giorno dieci del mese di febbraio, nel proprio ufficio, 
 

Il Direttore 
 

   Premesso che la fauna selvatica omeoterma è patrimonio indisponibile dello Stato ed è tutelata e 
protetta nell’interesse della comunità internazionale, nazionale e regionale (art. 1, c.1 Legge 11 
febbraio 1992 n. 157 – art. l, c. 2, Legge Regionale 5 gennaio 1995 n. 7); 
   Che al fine di ricomporre squilibri ecologici accertati e garantire la qualità complessiva 
dell’ambiente, l’Ente Parco è costretto ad attuare un Piano di Gestione della popolazione di 
Cinghiale (Sus scrofa) con la pratica del selecontrollo ai sensi dell’apposito regolamento dell’Ente 
Parco in ordine alle leggi vigenti in materia, ossia la legge 394/91 sulle aree protette, la legge 
157/92 sulla protezione della fauna selvatica omeoterma ed il prelievo venatorio ed in ultimo alla 
legge regionale 15/94 selle aree protette delle Marche e Regolamento del Parco; 
   Vista la decisione presa con Delibera del Consiglio Direttivo n. 206/2008 di approvare il 
programma di controllo del cinghiale nel Parco del Conero tramite prelievo selettivo; 
   Visto il Regolamento per la gestione della popolazione di cinghiale all’interno del territorio 
dell’Ente Parco del Conero approvato con delibera 159/11 e successive modifiche ed integrazioni; 
   Richiamato l’obbiettivo del Piano di Gestione della popolazione di Cinghiale (Sus scrofa) che 
prevede di ridurre al livello minimo possibile la consistenza della popolazione del suide;  
   Vista la delibera di Consiglio Direttivo n. 22/19 con la quale veniva dato mandato al Direttore di 
dotare l’Ente di un esperto in materia balistica al quale affidare la verifica della sicurezza dei punti 
di prelievo del cinghiale (altane) ai sensi del Piano di gestione della popolazione di Cinghiale (Sus 
scrofa) nel territorio del Parco del Conero; 
   Vista la Determinazione Direttoriale n. 57 del 18/11/2019 con la quale si affidava al sig. 
Giovanni Starnoni l’incarico per la balistica per il posizionamento di nuove postazioni fissa per il 
prelievo selettivo del Cinghiale; 
   Dato atto che il sig. Giovanni Starnoni, in presenza del Dott. Filippo Invernizzi, ha proceduto 
alle verifiche in campo dell’idoneità dei seguenti nuovi siti di prelievo del cinghiale: 

 

Sopralluogo 
Richiesta operatori volontari di selezione del 

cinghiale 

Autorizzazione 
proprietario/conduttore

all’occupazione 
temporanea del suolo 

1 Ilari Daniele  (Unità operativa n. 1) 
Prot. n. 2681/19 

Aquili Renzo 

2 
Ilari Daniela  (Unità operativa n. 1) 

Prot. n. 2662/19 
Principi Ivo 

3 
Ilari Daniele  (Unità operativa n. 1) 

Prot. n. 2682/19 
Impecora Alessandro 

4 
Ilari Daniele  (Unità operativa n. 1) 

Prot. n. 1632/19 
Sturba Emore 



 2

5 
Ilari Daniele  (Unità operativa n. 1) 

Prot. n. 3462/16 Edileco Telarucci 

6 Ilari Daniele (Unità operativa n. 1) 
Prot. n. 098/17 

Tarabelli Massimo 

7 
Baleani Stefano (Unità operativa n. 5) 

Prot. n. 1815/19 
Principi Ivo 

8 
Marinelli Lucio (Unità operativa n. 5) 

Prot. n. 627/16 
Pieri Luigi 

10 
Lucarini Paolo (Unità operativa n. 9) 

Prot. n. 669/17 
Moroder Alessandro 

11 
Lucarini Paolo (Unità operativa n. 9) 

Prot. n. 4588/18 Moroder Alessandro 

12 
Bezzeccheri Daniele (Unità operativa n. 2) 

Prot. n. 1398/16 Agostinelli Irino 

13 Bezzeccheri Daniele (Unità operativa n. 2) 
Prot. n. 1766/16 

Vaselli Roberto 

14 
Bezzeccheri Daniele  (Unità operativa n. 2) 

Prot. n. 636/17 
Gentili Massimo  

15 
Pirani Carlo  (Unità operativa n. 9) 

Prot. n. 2734/19 
De Angelis Giuseppe 

16 
Pirani Carlo  (Unità operativa n. 9) 

Prot. n. 605/19 
Principi Ivo 

17 
Pirani Carlo  (Unità operativa n. 9) 

Prot. n. 604/19 Principi Ivo 

18 
Pirani Carlo  (Unità operativa n. 9) 

Prot. n. 2735/19 Magrini Rosanna 

19 Pirani Carlo  (Unità operativa n. 9) 
Prot. n. 4051/17 

Agridea s.r.l. 

20 
Pirani Carlo  (Unità operativa n. 9) 

Prot. n. 869/19 
Leopardi Dittajuti Piervittorio 

21 
Niccolini Giuliano  (Unità operativa n. 4) 

Prot. n. 2797/19 
Casaccia Paolo 

22 
Giacché Mario  (Unità operativa n. 9) 

Prot. n. 2797/19 
Leopardi Dittajuti Piervittorio 

23 
Niccolini Giuliano  (Unità operativa n. 4) 

Prot. n. 1710/18 Spegni Alberto 

24 
Casaccia Sauro  (Unità operativa n. 3) 

Prot. n. 1403/17 Bellucci Mauro 

25 Pirani Carlo  (Unità operativa n. 9) 
Prot. n. 785/19 

Fanesi Eufemia 

26 
Pirani Carlo  (Unità operativa n. 9) 

Prot. n. 3250/19 
Bianconi Isabella 

27 
Galassi Paride  (Unità operativa n. 6) 

Prot. n. 935/18 
Magrini Rosanna 

28 
Andreucci Alfredo  (Unità operativa n. 8) 

Prot. n. 2347/19 
Ballarini Leonardo 

29 
Piaggesi Maurizio  (Unità operativa n. 7) 

Prot. n. 2883/19 Baldi Franca 

30 
Piaggesi Maurizio  (Unità operativa n. 7) 

Prot. n. 2848/19 Freddara Francesco 

31 Lucarini Paolo (Unità operativa n. 9) 
Prot. n. 1405/17 

Azienda Agricola Luna Bona 



 3

32 
Lucarini Paolo (Unità operativa n. 9) 

Prot. n. 4446/18 Zepponi Goran 

33 Bertini Andrea (Unità operativa n. 10) 
Prot. n. 2360/18 

Angeli Augenio 

34 
Scolpati Fabrizio (Unità operativa n. 3) 

Prot. n. 3053/19 
Petraccini Alessandra 

35 
Baleani Stefano (Unità operativa n. 5) 

Prot. n. 4759/17 
Leopardi Dittajuti Piervittorio 

36 
Moretti Mario (Unità operativa n. 10) 

Prot. n. 1972/19 
Magnani Alessandro 

37 
Moretti Mario (Unità operativa n. 10) 

Prot. n. 3647/17 Cesaroni Daniele 

38 
Moretti Mario (Unità operativa n. 10) 

Prot. n. 2847/19 Baldini Alessandra  

39 Moretti Mario (Unità operativa n. 10) 
Prot. n. 2848/19 

Baldini Alessandra  

40 
Moretti Mario (Unità operativa n. 10) 

Prot. n. 1308/17 
Stecconi Pierino 

41 
Moretti Mario (Unità operativa n. 10) 

Prot. n. 2730/16 
Pergolesi Franco 

42 
Moretti Mario (Unità operativa n. 10) 

Prot. n. 3138/16 
Manna Germano 

43 
Moretti Mario (Unità operativa n. 10) 

Prot. n. 3194/19 Manna Germano 

44 
Moretti Mario (Unità operativa n. 10) 

Prot. n. 1571/19 Manna Germano 

45 Moretti Mario (Unità operativa n. 10) 
Prot. n. 3058/19 

Giacchetti Massimo 

46 
Moretti Mario (Unità operativa n. 10) 

Prot. n. 2810/19 
Moroni Alfio 

47 
Moretti Mario (Unità operativa n. 10) 

Prot. n. 2809/19 
Moroni Alfio 

48 
Tiburzi Giorgio (Unità operativa n. 10) 

Prot. n. 3536/16 
Ricci Criselda 

49 
Baleani Stefano (Unità operativa n. 5) 

Prot. n. 473/20 Lanari Augusto 

50 
Piaggesi Maurizio (Unità operativa n. 7) 

Prot. n. 216/20 Virgili Simona 

 
    Che nella conclusione della verifica in loco e recepite le risultanze dei sopralluoghi effettuati (ns. 
Prot. n. 508/20); 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Vista la legge n.127/97 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto lo Statuto del dell’Ente; 
Visti gli art. 3 e 17 del D. Lgs. 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 – Testo Unico Enti Locali. 

 
 

DETERMINA 
 

1 Di autorizzare, sino ad eventuale insindacabile revoca da parte del Direttore del Parco, in 
conformità al “Regolamento per la gestione della popolazione di cinghiale all’interno del territorio 
dell’Ente Parco del Conero”, i nuovi siti di prelievo del cinghiale come di seguito riportato: 



 4

Sopralluogo UO Altana Governa Comune Sito Note 

1 1 
43° 31.034' N
13° 36.056' E 

43°31.045'N
13°36.060'E

Sirolo 106 Espandere a protezione dell'area 
di impatto con sacchi di sabbia 

3 1 43° 31.059'N 
13° 35.445'E 

43° 31.041'N
13° 35.439'E

Sirolo 63  

4 1 
43° 31.901'N 
13° 34.917'E 

43° 31.904'N
13° 34.903'E Ancona 103  

5 1 
43° 35.709'N
13° 32.026'E 

43° 35.687'N
13° 32.016'E

Ancona 68  

6 1 43° 35.779'N 
13° 32.407'E 

43° 35.793'N
13° 32.428'E

Ancona 70  

7 5 43° 31.150'N 
13° 35.747'E 

43° 31.183'N
13° 35.769'E

Sirolo 71 

Realizzare una cunetta e dosso 
ferma-palla con sacchi di sabbia 
affinché la protezione sia di 
altezza superiore a m. 1,5 e di 
lunghezza superiore ai 4 metri

8 5 
43° 31.732'N 
13° 35.758'E 

43° 31.714'N
13° 35.740'E Sirolo 72  

10 9 43° 34.803'N 
13° 33.081'E 

43° 34.783'N
13° 33.082'E

Ancona 76 
Si richiede la pulizia e la cura 
costante dell’area retrostante il 
punto sparo 

11 9 43° 33.264'N 
13° 34.373'E 

43° 33.279'N
13° 34.364'E

Ancona 77 

Pulizia, sistemazione e 
regolarizzazione dell’andamento 
del terreno in prossimità del 
punto sparo 

12 2 
43° 31.501'N
13° 36.169'E 

43° 31.496'N
13° 36.153'E

Sirolo 78  

13 2 
43° 29.897'N
13° 36.123'E 

43° 29.931'N
13° 36.131'E

Sirolo 79  

14 2 
43° 28.387'N 
13° 36.983'E 

43° 28.442'N
13° 37.001'E

Numana 80 

Realizzare collinetta para-palle 
mediante la costruzione di un 
muro di sacchi di sabbia di 1,5 m 
di altezza ed almeno 4 metri di 
lunghezza. Gli appostamenti 
(sessioni) presso questo sito di 
prelievo sono autorizzati solo 
previa sospensione dell’attività 
dl’altana n. 50.  

21 4 
43° 33.316'N 
13° 34.725'E 

43° 33.312'N
13° 34.713'E Ancona 81  

23 4 
43° 35.290'N
13° 32.490'E 

43° 35.277'N
13° 32.564'E

Ancona 82  

24 3 43° 33.772'N 
13° 32.718'E 

43° 33.782'N
13° 32.645'E

Ancona 123 

25 9 
43° 32.697'N 
13° 33.744'E 

43° 32.643'N
13° 33.724'E Camerano 83  

26 9 
43° 32.512'N
13° 33.114'E 

43° 32.529'N
13° 33.151'E

Camerano 84  

18 6 43° 28.750'N 
13° 37.317'E 

43° 28.736'N
13° 37.310'E

Numana 85  

27 6 
43° 28.814'N 
13° 37.102'E 

43° 28.771'N
13° 37.082'E Numana 86  

30 7 
43° 33.403'N
13° 34.535'E 

43° 33.386'N
13° 34.524'E

Ancona 87  

31 9 
43° 34.705'N 
13° 32.440'E 

43° 34.703'N
13° 32.430'E

Ancona 88 

Rimozione del telo nero in 
materiale plastico posizionato sul 
fondo del laghetto prosciugato. 
La governa va posizionata 
all’interno del laghetto alla base 
della sponda. Se la barriera 
posteriore non supera m 1,5 
aumentarla con sacchi di sabbia

35 5 
43° 29.318'N 
13° 36.792'E 

43° 29.332'N
13° 36.814'E Numana 89 

Realizzazione di cunetta in sacchi 
di sabbia di 1,5 m di altezza ed 
almeno 4 metri di lunghezza

38 10 
43° 33.754'N 
13° 33.927'E 

43° 33.731'N
13° 33.918'E Ancona 90  

39 10 
43° 33.738'N
13° 34.145'E 

43° 33.712'N
13° 34.160'E

Ancona 91  



 5

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2 che le sopracitate altane autorizzate verranno attivate con l’inserimento nei calendari mensili solo a 

seguito di verifica dell’attuazione delle prescrizioni e la corretta installazione della tabellazione del 
sito. 

 
          Il Direttore 

del Parco Naturale del Conero 
Dr. Marco Zannini 

 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 

PER IL SETTORE TECNICO 
 In ordine alla presente determinazione,.  

 
 

Sirolo, li 12/02/2020                                     UFF. CULTURA 
               F.to Dott. Filippo Invernizzi 

 
Visto:    IL DIRETTORE. 

            F.to Dott. Marco Zannini 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal 
12/02/2020 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 

 
IL DIRETTORE 

F.to Dott. Marco Zannini 
 

 

40 10 
43° 34.708'N 
13° 33.284'E 

43° 34.733'N
13° 33.324'E Ancona 92  

41 10 
43° 33.954'N
13° 32.949'E 

43° 33.955'N
13° 32.924'E

Ancona 93  

44 10 43° 35.565'N 
13° 32.759'E 

43° 35.575'N
13° 32.731'E

Ancona 94 
 
 

46 10 
43° 33.564'N 
13° 33.186'E 

43° 33.582'N
13° 33.182'E Ancona 95  

47 10 
43° 33.575'N
13° 32.826'E 

43° 33.560'N
13° 32.873'E

Ancona 96  

48 4 43° 35.413'N 
13° 32.320'E 

43° 35.415'N
13° 32.313'E

Ancona 97  

49 5 
43° 31.953’N 
13° 36.067’E 

43°31.968’N
13° 36.071’E Sirolo 98  

50 7 
43° 32.924'N
13° 34.732'E 

43° 32.938'N
13° 34.632'E

Ancona 99  


